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No. 2006-80

AN ACT
HB 1725

Amendingthe actof May 25, 1945 (P.L.1050, No.394),entitled“An actrelating to
the collectionof taxesleviedby counties,countyinstitutiondistricts, cities of the
third class,boroughs,towns, townships, certain school districts and vocational
school districts; conferringpowers andimposing dutieson tax collectors,courts
and variousofficers of said political subdivisions;and prescribingpenalties,”
furtherprovidingfor basicandcontinuingeducationprogramsfor tax collectors;
providing for records in possessionof tax collector; further providing for
expensespaid by taxing districts and for discounts, penalties and notice;
providing for compensationfor interim tax bills; and further providing for
penalty.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsas follows:

Section1. Section4.l(a.2)and(b) of the actof May 25, 1945 (P.L.1050,
No.394),known as the Local Tax CollectionLaw, amendedJune22, 2001
(P.L.377,No.25),areamendedto read:

Section 4.1. Basic and Continuing Education Programs for Tax
Collectors.__** *

(a.2) Thedepartmentshall:
(1) Make certain a qualified tax collector certificate is issued to an

individual who passesthe basic qualification examination.The certificate
shall expireone yearfrom the dateof issuancebut may be renewedi.]for
subsequent consecutive years upon the completion of mandatoiy
continuing educationin accordancewith subsection(b).

(2) Maintain a registerthat lists all qualified taxcollectors.The register
shall be opento public inspectionandcopying upon paymentof a nominal
fee.

(3) Provide onceeachyear a list of all qualified tax collectorson the
department’sWorld WideWeb site.

(4) Determineandapprovereasonablefees for the training programand
for testing and qualification. The individual shall bear the cost of the
program, testingandqualificationunlessthe political subdivisionagreesto
payfor thecostin wholeor in part.

***

(b) Eachqualifiedtaxcollectorshallberequiredto obtain [ten] six hours
of mandatorycontinuingeducationduring eachyearofhis term ofoffice.
• ***

Section 2. The actis amendedby addinga sectionto read:
Section4.3. Tax Collection Records.—(a) A tax collector during the

time that he or sheholds the officeof taxcollectorshall maintain andhave
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legal custody of tax collection records that are not in the custody of a
taxing district.

(b) Nothing in this sectionshallpreventa personwhoformerlyheldthe
office of tax collectorfrom maintaining copiesof tax collection records
that may be necessaryfor purposes of any subsequent audit, tax
certification or otherrequiredserviceorfor defrnding against claimsfor
liability that maybemadeagainsttheformer tax collector. Unlessa court,
upon a rule to show cause,shall extendthe time, copiesof tax collection
recordsshall not beretainedby a personwho formerly heldthe office of
tax collector or his representativefor more than five yearsfrom the
completion of the final audit for the last year in which thepersonwho
formerly heldthe office of tax collector was responsiblefor the collection
oftaxes.All copiesoftax collectionrecordsheldby theformer tax collector
or his representativeshall be returnedto the taxing district within the time
periodprovidedin this subsection.

(c) Thissectionshall not beconstruedto do any ofthefollowing:
(1) Make a tax collector an “agency” or authorizerequestsof the tax

collector for recordspursuant to the act of June 21, 1957 (P.L.390,
No.212),refrrred to astheRight-to-KnowLaw.

(2) Alter or amend any law concerning the confidentiality of tax
collection records.

(d) No person who formerly held the office of tax collector shall
intentionally and unlawfully deny legal custodyor otherwiseimpair the
availability of tax collection recordsby refusing to transfrr possessionof
therecordsto a taxingdistrict or its taxcollector.

(e) As usedin this section,theterm “tax collectionrecords”shall mean
recordsto which accessis requiredby a tax collector in order to carry out
the duties under this act and which are among the categoriesof tax
collection recordsthat are to be maintainedin conformity with disposition
andretention schedulesandregulationsthat arepromulgatedbytheLocal
GovernmentRecordsCommitteein accordancewith 53 Pa.C.S. Ch. 13
Subch. F (relating to records).

Section3. Section9 of the actis amendedto read:
Section9. ExpensesPaidby TaxingDistricts.—Theexpensesofpostage

andprintingof [tax noticesJany notice requiredby this act shall bepaidby
thetaxing districts.

Section4. Section10 of the act,amendedDecember19, 1996 (P.L.1474,
No.188),is amendedto read:

Section10. Discounts;Penalties;Notice.—(a) Theratesof discountsand
penaltieson taxesshall be establishedby the taxing district. All taxpayers
subject to the paymentof taxes, assessedby any taxing district, shall be
entitledto a discountof at leasttwo percentumfrom theamountof suchtax
upon makingpaymentof the wholeamountthereofwithin two monthsafter
the dateof the tax notice.All taxpayers,who shall fail to makepaymentof
any suchtaxeschargedagainstthem for four monthsafterthedateof the tax
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notice,shallbechargeda penaltyofup to tenpercentumwhich penaltyshall
be addedto the taxesby the tax collector andbe collected by him. The
provisionsofthis sectionshallapply to citiesof the secondclassA.

(b) [Where] If a taxpayerhasnot paid taxeson realestatewithin four
monthsafter the dateof the tax notice [and the tax collectorhasreasonto
believethat the taxpayeris sixty yearsof ageor older], the taxcollector
shall sendby first classmail the following notice in [largeprint form with
eighteenpointor largertext] boldprint capital lettersto the taxpayer:

IYOUR REAL ESTATE TAXES HAVE NOT BEEN PAID ON
TIME AND A PENALTY HAS BEEN ADDED TO THE
AMOUNT YOU OWE. IF THE PROPERTY FOR WHICH THE
TAXES HAVE NOT BEEN PAID IS YOUR PRIMARY
RESIDENCE AND IF YOU ARE 60 YEARS OF AGE OR
OLDER, CONTACT THE AREA AGENCY ON AGING
(TELEPHONE NUMBER) FOR POSSIBLE ASSISTANCE.]
YOUR REAL ESTATETAXESHAVE NOT BEEN PAID ON
TIME,ANDA PENALTYHASBEENADDED TO THEAMOUNT
YOU OWE. IF NOT PAID BY DECEMBER 31, YOUR REAL
ESTATE TAXESWILL BE DELINQUENT. IF YOUHAVE ANY
QUESTIONS, PLEA SE CONTACT (NAME OF TAX
COLLECTOR)BYMAIL AT(ADDRESS)ORBY TELEPHONE AT
(TELEPHONENUMBER). IF YOURREAL ESTATE TAXESARE
TO BE PAID FROM ANESCROWACCOUNTESTABLISHED IN
CONNECTION WITH YOUR MORTGAGE, YOU SHOULD
CONTACT THE COMPANY MANAGING YOUR ESCROW
ACCOUNT.

(c) Failureto receivenoticeas requiredby subsection(b) shallnot relieve
anytaxpayerfromthepaymentof anytaxesimposedby anytaxingdistrict.

(d) For purposesof determining~fpaymentis timely madein order
either to qualjfyfor a discountor to avoid a penalty,thefollowing shall
apply:

(1) Wheneverthe last day ofa period during whichpaymentmaybe
madeat a discountor withoutpenaltyshallfall on Saturdayor Sundayor
on anyday madea legal holiday by the lawsofthis Commonwealthor of
the UnitedStates,paymentshall be consideredtimely if it is tenderedor
postmarkedby the UnitedStatesPostalServiceon thesucceedingsecular
or businessday.

(2) A tax collector shall not refuseto acceptpaymenttenderedor
postmarkedby the United States Postal Service in a timely manner
pursuantto this subsection.

(e) A tax collector shall not refuse to acceptpaymenttenderedor
postmarkedby the United StatesPostal Serviceby December31, but
nothingin this sectionshall beconstruedas limiting the authorityofa tax
collectorto set a date, notearlier thanDecember15, after whichpersonal
checkswill no longerbeacceptedforpaymentoftaxesandpenalty.
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Section5. The actis amendedby addinga sectionto read:
Section36.2. Compensationfor Interim TaxBills.—(a) In fixing tax

collector compensationin accordancewith this act, a taxing district shall
provide a method whereby a tax collector will receive additional
remunerationfor work related to collection efforts with regard to taxes
leviedandassessedupona duplicateissuedafteran interimassessment.

(b) The additional compensationrequired in subsection(a) may be
basedon the issuanceofan interim bill or calculatedin anyothermanner
permittedby this act.

Section6. Section42 of theactis amendedto read:
Section42. Penalty.—(a) Any tax collectorfailing to comply with the

provisionsof sectionthirteenof this act, andany tax collector, treasureror
commissionerwho violatesany of theprovisionsof section fourteenof this
act, shallbe sentencedto pay a fine of notmorethanfive hundreddollars,or
be sentencedto imprisonmentfor not morethan six months,or both, at the
discretionof the court.

(b) A person who formerly held the office of tax collector who
unlawfully and intentionally impairs the availability of tax collection
recordsin violation ofsection4.3(d)commitsa misdemeanorofthesecond
degree.

Section7. Thisact shalltakeeffectin 60 days.

APPROVED—The7thdayof July, A.D. 2006.

EDWARD G. RENDELL


